# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Diurnale cisterciense - Cod. Lichtenthal 47**

**Lichtenthal, [2.Hälfte des 15. Jh.]**

Historiae novae

[urn:nbn:de:bsz:31-35188](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-35188)

ut ad te toto corde clamantes itcede  
te bñ. n. tue pietatis indulgē  
ā dsequam. ad vs. añ.

**Q**uā pulchra e casta genemō  
cū caritate. a. Nigra sum s̄ for  
mosa filie r̄m̄ ideo dilexit me  
rex ⁊ introduxit me ī cubiculū suū  
ā. Pulchra es ⁊ decora filia r̄m̄ ter  
ribilis ut castrorū acies ordinata  
ā. hec ē que nesciuit thozū ī delicto  
habebit fructū ī respectione am  
may sc̄ay s̄ s̄ p̄ t. d. Diffusa. ad añ.

**Q**uīq; prudētes uignēs accēp  
erūt oleū ī uasis suis cū lampadi  
bus media aut nocte clamor  
factus ē ecce s̄p̄s uenit exite ob  
uia x̄p̄o dommo

In p̄clam festitate corp̄is dñi. ad  
vs. añ.

**S**icut  
Dñi  
nū o  
dedi  
suoz  
vis  
am  
luar  
mese  
noct  
⁊ gr̄  
accip  
corp̄  
om  
⁊  
ne d

**S**acerdos in eternum christus dominus secundum ordinem  
 Melchisedech. panem et vi-  
 num obtulit. misericors dominus esca-  
 dedit timentibus se. in memoriam  
 suorum mirabilium. a. Calicem saluta-  
 ris accipiam. et sacrificabo hosti-  
 am laudis. an. Sic nouvelle o-  
 liva ecclesie filii sunt in tunc  
 mese domini. cap. Omnis ille in qua  
 nocte tradebatur. accepit panem  
 et gratias agens fregit et dixit.  
 accipite et manducate. hoc est  
 corpus meum pro vobis tradetur. **Et**  
**H**omo quidam fecit cenam magnam.  
 et misit servum suum hora ce-  
 ne dicere invitatis ut veniret

et uia parata sunt omnia. **Q**uoniam  
et medite pane meum. et bibite  
uinum quod miscui uobis. **Q**uia pa  
nim ad uos et nocte. **Q**uoniam lingua  
gloriosi corporis multum. sanguinis  
preciosi quem in mundi peritum fruct  
ueteris generosi rex effudit ge  
cium. **Q**uoniam nobis natum nobis dat ex  
intacta uigine et in mundo diuisus  
sparsus ubi semine sui moras in  
colat. **Q**uoniam datus ordine.  
**I**n summe nocte cene recubens  
cum fratribus. obseruata lege ple  
ne cibis illegalibus. cibum turbe  
duodene se dat suis manibus  
Dignitas. **U**erbum caro pane ue  
et uero carne efficit. fitque sanguis

uis  
ficit  
sola  
sacra  
nium  
uo ce  
plem  
Ge  
iubili  
quod  
iubet  
panem  
Omni  
ad q  
tuus  
in filio  
uissu

uis xpi meru. et si sensus de-  
 ficit. adfirmadu cor sincer  
 sola fides sufficit. Genua q  
 sacramentu ueneremur cer-  
 nui et antiquu doctumetu no-  
 uo cedat ritui. plet fides sup-  
 plemetu sensuum defectui  
 Genua genuoq laus et  
 iubilatio. salus honor utus.  
 quoq sit et bndictio. pcedeti  
 ubutroq d par sit laudatio d m  
 pane de celo pstitisti eis dne. x.  
 Dne delectametu isrl hntem  
 Ad q. Onua suauis e dne spc  
 tuus. qui ut dulcedme tuam  
 ifilios demostrares. pane sua-  
 uissimo de celo prestito esurie

ante  
 nibite  
 Qa pa  
 lingua  
 mibq  
 u fruct  
 uidit ge  
 ut ex  
 isatus  
 ras m  
 me.  
 recubes  
 te ple  
 turbe  
 mbus  
 me ue  
 p sang

tes replens bonis. fastidiosus di-  
uites dimittens inanes. Collit.  
**D**eus qui nobis subsucincto  
mirabili. passionis tue memoriā  
reliquisti. Huc ihs. ita nos cor-  
pis et sanguinis tui sac' multa ue-  
nerari. ut redēptionis tue fruc-  
tū in nobis iugiter sentiam' et uiuis  
addeplet. **M**uneris sollemnis  
iuncta sunt gaudia. et ex p'cordi-  
is sonet p'cordia. recedant ue-  
terni noua sit oīa corda uoces  
et op'ia. **N**octis recalit' cena no-  
uissima qua xpc' credit' agnū  
et agna. dedisse frīb' iuxta le-  
gitima priscis idulta patrib'  
**P**ost agnū typicū expletis  
epistis

corp  
toti  
fate  
lib?  
stib?  
cipi  
nes  
ū il  
mit  
quil  
et d  
fit p  
licu  
mre  
p se  
deit  
uist

corp<sup>9</sup> dñicū datū discipulis. sic  
 totū oīb<sup>9</sup> quod totū siglis ei<sup>9</sup>  
 fatemur mimb<sup>9</sup>. dedit fructi  
 lib<sup>9</sup> corpis ferculū. dedit et tri  
 stib<sup>9</sup> sanguis poculū. dicens ne  
 cipite quot trado uasculū om  
 nes ex eo bibite. Sic sacra  
 ū illut iſtatuit. cui<sup>9</sup> officiū cō  
 muni uoluit solis prespiteris  
 quib<sup>9</sup> sic cōgreuit ut sumant  
 et dent ceteris. Omnis magis  
 fit panis homin. dat panis ce  
 licus figuris terminū. oras  
 mirabilis mūdūcat dñm pau  
 per seruus et hūilis. Et trinu  
 deitas unaq<sup>9</sup> poscam<sup>9</sup>. sic nos  
 uisitas sic te colim<sup>9</sup>. ptuas se

us di  
 collit.  
 mēto  
 moriā  
 cor  
 n ue  
 ue fruct  
 et uiuis  
 lemms  
 pcedi  
 nt ue  
 roces  
 ena no  
 nquū  
 rta le  
 patrib<sup>9</sup>  
 pletis  
 epulis

mitas duc nos quo tēdm' ad lucē  
quā ī habitas amē. Inuitatorū.

**X**pm̄ recte nozem' dūante  
gentib' Quise māducātib' dat  
hic p̄m̄quēdmē. In i. n. a.

**A** fructū salutiferū gustādū  
pedit dñs mortis sue tempore.  
p. Stō uir. a. A fructu frumētī  
et vini multiplicati. fideles ī pace  
xpi requiescūt. p. dū iuocare  
ā. In unione calicis quo dñs ip̄e  
sumit' n̄ uituloꝝ sanguīe dñe  
quuit nos dñs. p̄b̄ dñs ex uame  
ā. Memoz sit dñs sacrificij nr̄i  
et holocaustū nr̄m p̄ignē fiat.  
p. Exaudiat. a. Parat nobis m̄  
sa dñm. adūsus om̄s qui t̄bulāt  
nos p̄b̄ iudis regit me et

In uoc  
dante  
pan  
mag

**A**

ē fac  
Quā  
et m̄  
unt  
sibi  
bucc  
de et  
ī m̄  
cep  
acce

In uoce exultationis resonent epu-  
lantes in mensa domini. prout dicitur admodum  
panem celi dedit eis dominus panem  
in gloria manducauit homo. lxxv  
ex dicitur bti Augustini epi.

**N**os hodie fratres uisibilem  
accipimus cibum. sed aliud  
est sacramentum. aliud uero sacramentum  
quod in altari accipiunt  
et moriuntur. et accipiendo mori-  
untur. unde dicitur et apud iudicium  
sibi manducat et bibit. Non enim  
bucella dominica uenenum fuit iu-  
de et tunc accepit et cum accepit  
in inimicum in eum inuenit. non quod malum ac-  
cepit. sed quod bonum male malus  
accepit. **Et immolabit hederum**

ad luce  
atorum.  
dumte  
ab dat  
a.  
tadu  
mpore  
meti  
s ipace  
care  
s ipe  
dgre  
ruame  
n mri  
e fiat.  
bis m  
tbulat  
et

decelo. s; p; n; dat uobis panem  
 decelo uex iste e. iij. Inter  
 m; deo potes. falle n; potes  
 nouit ille quid aq; i; tu; te uidet  
 ite exannat. ite te ispicit. ite  
 te iudicat. ite te aut dapnat aut  
 coronat. Pres aut illoz. idest ma  
 li pres maloz. ifideles pres ifi  
 deliu. murmuratores ~~pres~~  
~~m;atores~~ pres m;atoz. Nam  
 denulla re magis dm offendisse  
 ille p;ls dict e. qua cot dm mu  
 rmando. Ideo z d;is eos uolens  
 ondere taliu filios. hinc ad eos  
 cepit Quid murmat i uice mur  
 matores filij m;atoz. Patres  
 ur; ma;na ma;duca uert z mor

palce  
 panes  
 c. ita; p;  
 utis et  
 te fois  
 ma;duca  
 morte  
 ul n; sit  
 re a;ce  
 Dimitt  
 nos dim  
 dimittet  
 n; uene  
 i n; dimi  
 ue non  
 nes et  
 panis  
 sedu  
 panem

tui s̄. n̄ ip̄ malū erat māna. sed  
ip̄ male manducauerunt. **¶**  
**R**espex̄ helias ad caput suū sub  
cinericiū panē. qui surgēs d̄me  
dit ⁊ bibit. Et ambulauit i fortitu  
d̄me c̄bi illi⁹ usque ad motē dei.  
⁊ si quis māducauerit ex hoc  
panē. uiuet i etnū. **¶** **¶** **¶**  
**H**ūc ē panis q̄ de celo de scēdit  
hūc panē significauit māna  
hūc panē significat altare dei  
⁊ acmēta illa fuerūt. i signis  
diuina s̄. i re que significat pa  
ria sūt audi aplm̄. Nolo em̄  
uob̄ ignorare fr̄es. q̄ p̄es n̄i  
om̄s sub nube fuerūt. ⁊ om̄s ma  
re t̄nsierūt. ⁊ om̄s i moue bap̄

tzati  
eando  
rē. ⁊  
cor p̄  
aliud  
patre  
les s̄m  
⁊ ad i  
spiritu  
nos. s̄  
idē sig  
tali  
bant i  
eos p̄  
rex sa  
rat a  
dix ab

trahati sunt in nube et in mari. et omnes  
 eandem escam spiritalem mannaue-  
 rit spiritalem utique eadem. nam  
 corporale altam. quod illi manna nos  
 aliud. spiritalem quam et nos. sed  
 patres nostri non presertim eorum nos similes <sup>462</sup>  
 les sumus. non quibus illi similes fuerunt  
 et adiungit et omnes eundem potum  
 spiritalem biberunt aliud illi aliud  
 nos. sed specie visibili. quod tamen  
 idem significaret virtute spiri-  
 tali Quomodo enim eundem potum bibe-  
 bant inquit de spirituali. sequente  
 eos petra. **R.** Melchisedech quo  
 rex salis proferens panem et vinum e-  
 rat autem sacerdos dei altissimi **Rn**  
 dixit abraham et ait. **b.** Benedictus

ma. sed  
 ut. **R.**  
 suum sub  
 testes dme  
 fortitu  
 dote dei  
 x hoc  
 uij.  
 scedit  
 it manna  
 re dei  
 signis  
 icat pa  
 lo em  
 ros mi  
 ms ma  
 use bap

Abrahā deo excelsō. qui creauit  
celū & terram. **Ps.** In scō n. an.  
**Ps.** Introibo ad altare dei. Summū  
**Ps.** qui renouat iuuetute meā.  
**Ps.** iudica me dō. & discē. an. **Sib** auit  
nos dñs exaudiye frumētī. &  
de petra melle saturauit nos. **Ps.**  
Exultate dō adiuto. an. **Exultate**  
tuo dñe **Ps.** summū. i. quē cor et  
caro nrā exultāt. **Ps.** Quā dilectā  
q̄ sapia edificauit sibi domū. misit  
it ymū & posuit mīsa alta. **Ps.**  
**Ps.** iudicisti. an. **Anglorū** esca nutui  
sti p̄m tuū. & panē de celo p̄tū  
sti illis alta. **Ps.** Cantate. **Ps.** an.  
**Ps.** iudicisti. an. **Anglorū** esca nutui  
licias regib⁹ alta. **Ps.** Cantate. **Ps.** an.  
**Sib** auit illos exaudiye frumētī et de

et lo  
**H**  
n m  
utu  
adu  
cat  
cor  
Ego  
scen  
di e  
man  
Re. pan  
imē  
dice  
dar  
v. locu  
nau

xliv. v.

**H**ic est panis de celo descendens  
 sicut si quis ex ipso manducauerit  
 non morietur sed quod pertinet ad  
 uitam sacramenti. non quot pertinet  
 aduisibile sacramentum cui mandu-  
 cat in se non foris. qui manducat in  
 corde. non qui premit dente  
 Ego sum panis uerum qui de celo de-  
 scendi prodeo uerum. et de celo descen-  
 di de celo descendit et manna. sed  
 manna umbra erat. iste ueritas est.  
 panis quem ego dabo caro mea est  
 mundi uita. litigabant ergo iudei  
 dicentes quomodo potest hic nobis  
 dare carnem suam ad manducandum.  
 u. locutus est iudeis dicens. quia uera  
 nauseat super cibo isto leuitio dicitur

recauit  
 h. n. an.  
 summa  
 te mea.  
 Sib aut  
 nenti. 4  
 it nob. p.  
 raleari  
 cor et  
 a dilecti.  
 u. misai  
 la. pa.  
 a nutui  
 lo pti  
 ? an.  
 ebit de  
 tate. n. a.  
 nenti et de

**S**i quis manducauerit ex hoc pane  
 uiuet in eternum. et panis quem ego dabo  
 caro mea est mundi uita hoc qui ca-  
 pet caro. quod dixit panem carnem  
 uocat caro quod non capit caro. et ideo  
 magis non capit caro. quod uocat caro  
 hoc enim exhorruerunt. hoc ad se mi-  
 tum esse dixerunt. hoc non posse fieri  
 putauerunt. Caro mea est inquit  
 mundi uita. Rogant fideles corpus  
 christi esse non negligant. et fiant corpus  
 christi. si uolunt uiuere de spiritu christi de  
 spiritu christi non uiuet. nisi sit corpus christi.  
 Et cenantibus illis accepit ille panem  
 et benedixit ac fregit. et dedit discipu-  
 pulis suis et ait Accipite et mandu-  
 cate. hoc est corpus meum. et dixit